Nam corp' onustum Hesternis vitis amianum quoque praegravat ipsum, Atque affigit humo divina particulam auram.

Quo spectat illud graecum in Gnomis adagium: Πάχυν γαστρίσιν δαιμόνιο τὸν οὐρανὸν οὐρανὸν;

Verz. 27. Pingues vocantur impii in Scriptura.

Abundantia periti mentis crassitudo et arrogan- tia.

quod S. Hieronymus epist. 2 ad Nepot. ita reddidit:

Pinguis venter non gignit sensum tenuem.

Haec porro mentis crassitudo propter multas copias et nimis prosperam fortunam hominibus accidere solet: sicut enim corpus parum exercita- tum et bene pastum crassius fit, ita et mens, si nullis laboribus exerceatur, sed delicis recreetur, superba fit et arrogans, Deoque parum ob- secundat, quod luculenter docuit Moyses dicens de populo Israel Deut. XXXII, 13: « Constituit eum super excelsam terram, ut comederet fructus agrorum, ut sugeret mel de petra, oleumque de saxo durissimo: butyrum de armento et lac de ovibus cum adipe agnorum, et aristum filiorum Basan, et hircos cum medulla tritici, et sangui- nem uvae biberet meracissimum. Increassatus est dilectus, et recalcitravit; » ubi Chaldaeus legit, dives factus est Israel, et recalcitravit. Ad quae verba facile observas, quam sint affinia divitiis et opu- lentiae peccata, ut veluti naturali consecratione increassatus sive dives recalcitrasset dicitur, non secus ac equus bene et abunde pastus, nec labori assuetus, ferus evadit, et recalcitrare discit: quare non minus, ac forte multo magis timenda est viro- pio rerum copia quam inopia. Id quod sanctus Pater Gregorius lib. XII Moral. cap. XXII, haud obscure significavit dum hunc locum hoc modo pulcherrime interpretatur: « Operuit faciem ejus crassitudo, et de lateribus ejus arvina dependet: visus quippe in facie est, in qua et prima corporis honorabilior pars est. Non ergo immerito: mentis intentio per faciem designatur, quam quolibet veritatis illic videmus. Faciem ergo crassitudo operit, quia desiderata terrenarum rerum abun- dantia oculos mentis premit, et hoc quod in eis esse honorabile debuit, ante Dei oculos fedat, quia curis multiplicibus aggravat: » haec ille, qui et statim arvina nomine e lateribus impii di- vites dependentis illos intelligit, qui auxilio ejus roborati mala patrare non cessant. Porro per verba istis: « Et de lateribus ejus arvina depen- det, » Septuaginta legunt, καὶ ἰσχυρὰ περιεργίον ἐπὶ τοῦ προσώπου, quod S. Augustinus in Annot. legit, et fecit capistrum super femora: capistra, ut notum est, mulorum ori adhibentur, ut trahantur quo- rum homines velint; at nequam spiritus quot libidi- nis instrumenta videt, tot capistra, tot restes putat, quibus alligare possit et trahere homines in ex- tremam ruinam. Augustinus enim ibid. ait: « Fecit capistrum super femora, ut libidinis suis colligaretur, quo vinculo duceretur ad mortem: » non eget diabolus arietis vinculo quo hominem trahat, quam si in eo excitet flammam libidinis, quibus teneri incipiat. Deus bone, qui libidinem nutrit quantum bitumen habet, quo perditionis portis adherescat pene insolubiliter! quanta vin- cula profert, quibus a diabolo reptetur et traha- tur in ruinam?

Herum abundantia mentis occisio pro- ml.

Diaboli divitiarum fecit ca- pistrum super femora.

Verz. 28.

28. HABITAVIT IN CIVITATIBUS DESOLATIS ET IN DO-

MIBUS DESERTIS, QUAE IN OMNIBUS SUNT REDACTAE. — Versus hic multiplicem interpretationem admittit; ac Sionica quidem exponit adhuc de prospero ejus rerum cursu, ex quo illa, ut diximus, ejus crassitudo nata sit, q. d. Tanta est ejus copiarum vis, ut civitates desolatas restaurare, et domos desertas atque in tumultis redactas, quo nomen in vulgus comparet, reficere molliatur. Sicut v. g. Constantinus Byzantium ornavit et amplificavit, et Constantinopolim nuncupavit; Alexander Ale- xandriam, et multas alias urbes. Quam expo- sitionem ex eo confirmat, quod hac re ipse Job hominem felicem descripsit dicens cap. III, 14: « Cum regibus et consulis terre, qui edificavit sibi solitudines. »

Alii vero passim exponunt significari impium e summa opulencia et abusu tyrannidis aequo Dei judicio eo devenire, ut inhabitet civitates suas ab hostibus subversas domosque collapsas, extincta gloria illa florentium urbium amplamurque do- morum, quas direptis subdolorum opibus con- struxerit: quod quidem flagelli genus frequen- ter in Scriptura indicitur, velut apud Sophoniam cap. III, 4: « Via provocatrix et redempta civitas, columba, » etc; deinde additur: « Desertas feci vias eorum dum non est qui transeat: desolatae sunt civitates eorum non remanente viro neque ullo habitatore. » Sed aliud accipere huic loco con- venientius exemplum apud Isaiam cap. v, 8: « Ave qui conjugitis domum ad domum, et agrum agrum copulatis usque ad terminum loci. Numquid habitabitis vos soli in medio terrae? In auribus meis sunt haec, dicit Dominus exercituum: Nisi domus multae deserte fuerint grandes et pulchrae absque habitatore: » summa rerum omnium orbitate im- pium conflictari docet, quandoquidem pro opu- lentis urbibus ac domibus coactus inopia solitu- dinem habitare cogitur; hic igitur, inquit, cum res suas amiserit, omnique fuerit dominatione spoliatus, solitudines persequetur: exsulum enim est hic mos, quolibet loca ad salutem captare ubi consistant, ad periculum, quod impendit, propulsandum. Talia subierant aliqui Hebraeorum reges, qui e solio dejecti, in alienum solum ablega- ti, privatam egerunt vitam laboris et sollicitu- dinis planam; pro omnibus qui hujusmodi sup- plicium experti sunt unum commemorare suffi- ciat Nabuchodonosorem, qui ejectus e regno in solitudine vixit inter feras, cum quibus habuit commune pabulum et vitam non dissimilem. Unde sicut simplex admodum est iste sensus, et cum sequentibus valde congruit, ita jure a Patri- bus Graecis, et inter receptiores a Pineda Sanctio- que praefertur.

29 et 30. NON DITABITUR, NEC PERSEVERABIT SUB- STANTIA EJUS, NEC MITTET IN TERRA RADICEM SUAM. —

NON RECEDET DE TENEBRIS: RAMOS EJUS ARREFACTET FLAMMA, ET AUFERETUR SPIRITU ORIS SUI. — Alius in his verbis continetur tribulationis in impium ir- ruens cuneus; nomine autem substantiae intelli-

Habitare in civitate desolatis aliquando sumitur pro eas edificare.

Sapientia tamen accipitur pro flagello Dei et summa re- rum desolatio- na.

Sub. 29 et 30.

Impio- rum di- vitiae

non sunt stabiles nec durat.

Peculium hominis est miles.

Divitibus fluit cor non apponendum.

Divitibus cito dilabatur.

tur quiddam facultatis temporalis habet sive in pecoribus et armentis, sive in arvis et possessionibus, sive in pecuniis et redditibus. Generaliter ergo vult dicere, quiddam aut hereditate, aut acquisitione aliove modo possidet stabile non erit, sed paulatim ad nihilum redigetur atque dissipabitur: bona enim omnia, quae fortunae dicuntur, incerta, commutabilia, peritura, instarque Euripi eunt, redeunt, pereunt, moriuntur. Eleganter Papyrius Fronto .n. lib. XI. De Pecul. aiebat, «peculium hominis simile esse:» peculium enim nasci, crescere, decrescere et mori. Sed quod ille de peculo dixit, de caducis universim bonis dici potest, quae fluxu dubio et reciproco veniunt et recedunt, nihilque est quod stabile et diuturnum esse videatur; quam ob causam D. Paulus I Timoth. vi, 17, incertum divitiarum nuncupavit, ut eos falli sit necesse, qui opibus ut baculo arundineo nituntur, seque felices in perpetuum opinantur, si nummos habuerint. David mirabili sua poetica sapienter hoc expressit Psalm. LXII, 11: «Divitibus si affluant, nolite cor apponere;» in Graeco est *ev̄ p̄r*, si fluant, quemadmodum fluit multi Ecclesiae doctores legunt, quod a piis Patribus docte expanditur cum sacrum illud oraculum interpretatione illuminant: «Vides, inquit S. Ambrosius, quia fluit, non vides quia praeterfluunt. Fluenta sunt quae miraris: quomodo veniunt sic transeunt et recedunt.» Paria S. Augustinus: «Non vides, quia si tibi cor posteris, et tu flues?» Tertullianus lib. IV. Contr. Marc. cap. xv, alio quodam modo Vatis regii dictum ita vertit, *divitibus si reucent, ne adjecteritis cor*; verba quidem varia sunt, res eadem. Fulgetras sibi ante oculos ponit, aut volantes illos de nocte atque errabundos ignes, qui aeris motu huc et illuc rapiuntur. Blandum aliquibus spectaculum, in quo dum haerent fixi et sequuntur, evanuisse prius vident, quam quid rei esset percipere potuerint. Aut nihilominus quoadmodum esse putavit opes, aut lignum inutile putridum, quod in tenebris nitorem habet exiguum, neque durabilem. «Etsi reucent, ne adjecteritis cor;» vel, ut noster habet interpres: «Nolite apponere cor.» Lux earum evanida, rapidus et incertus fluxus, abeunt celerrimeque rapiuntur; apponere autem cor est omnem curam, studium, industriam, conatum animi omnem et affectum in divitiis retinendis collocare, et, ut ait Euthymius, *προσκόλλησαι, clavus affigi*, quod perinde, est inquit Elias Cretensis in Orat. 43. Naz., ac si quis manu fluentem aquam prehendere velit et tenere, quod frustra fit, estque stultitiae aut levitatis puerilis. Anguillam manu tenes, quantumvis premas elabatur, corvumque deludet hiantem. Recte quadret in istiusmodi divites iniquos tetractions illud ex Gabriele apologo, quod sic habet.

Βόας φαγών κρεάτι εις έργατα έργατα,
 Όμοι κείνου? ός σολιγγρα κρεάτι έργατα.
 Η δ' αλ' ηλίσσα, μη φοβου τεινον, έργα.
 Των σών γάρ σάβιν, άλλ' ήμεις άλλότρητος.
 Paer die festo bovis cum viscera

Vorsisset, Hei mater clamet mea effluunt
 Intestina; at ridens ait, Fili hand time;
 Nam non tua sunt haec, sola at aliena vomis.

Dicitur in eos, qui quae rapti et fraude congeserunt egre perdunt; unde Alcibiades pulchrum finxit emblemata, milvum pingens ea quae devoraverat evomentem: milvus quippe in hieroglyphicis locupletem designat et rapacem, quod in Phaed. significat Socrates, cum eos homines qui avaritiae studuissent, et ad imbecilliorum expilationes et rapinas parati ac semper prompti fuissent, in milvos et lupos converti ait: titulum autem emblematis ponit istam Plauti sententiam: «Male paria male dilabuntur.» Hoc si veniret aliquando in mentem iis qui tam impense animo secum agitant, ut facienda lucri rationem conquirant, huc et illuc pecunias corradant, nec interea unde habeant curant; aut certe timerent ne amittendi alea fortasse aliquando impotentius cruciarentur; aut ne iustam in se Numinis iram provocarent; aut saltem cogitarent, quam haec fluxa sint, quamque fragilia ea fortunae bona, quorum habendorum causa tot tantisque curis distringuntur. Celebratum est jam olim doctorum hominum vocibus, divitem aut iniquum, aut iniqui heredem esse. Quod dictum fuisse suspicor in eos tantum, qui quiddam omnino avidè cupiant jure vel injuria congerunt. Qui vero fieri potest ut opum facultatumque tam expedita facillique et pene momentanea, ut ita loquar, adeptio, conquisitio, possessio, iusta esse et legitima censerit debeat? Juvenalis optime:

Dives qui fieri vult,
 Et cito vult fieri; sed quae reverentia legum?
 Qui metus aut pudor est unquam propraeritis avari?

Hic itaque violentis et iniquis harpyis, id est furcibus hominibus, si quid adversa fortuna detrahat, aut alius quidam casus eripiat, quod non raro solet accidere, jacturam hanc non tam moleste ferre debent, quam certe boni quique et honesti viri in lucro esse deputarent; beneque cum mortalium rebus actum esse non tam gravate dicerent, si quae injuste possederunt iniqui illi captatores ad verum tandem possessores redirent. Eo de genere furus sunt perique forenses rabule atque importuni sycophantae, et maxime aerario publico nonnunquam praefecti, qui acquisivisse Numinis ullione adversa reflante fortuna perunquam sumptus faciunt, quos nunquam putassent, et saepenumero citius quam vellent evomunt, quod conoquere non poterunt. Id etiam vulgo tritum: